

ANYKŠTA

<http://www.anyksta.lt>

SULČIŲ SPAUDYKLA

sulčių spaudimas į plastines pakuotes
+370 676 17378 +370 675 86867

1. LAUPLAUNE 2. AVIŽIAMS 3. STAMBANE 4. LIETAVIAMS 5. SPILSTIENE

LAIKRAŠTIS ANYKŠČIŲ KRAŠTO VISUOMENEI 74/9764

Meras vėl bandys didinti komandą

2 psl.

Po miestą važinėjosi istoriniu „Ikarusu“

2 psl.

Gyvenimo įgūdžių programa – naudinga ir reikalinga



Danutė MAŽVYLIENĖ, Anykščių Antano Vienuolio progimnazijos direktorė:
„Kalbėti apie intymius dalykus reikia.“

3 psl.

Gyvenimo įgūdžių pamokoje – įgūdžiai nepastoti

4 psl.

šiuipinys

Skulptūros. Praėjusią savaitę pradėtos restauruoti Anykščių Šv. Mato bažnyčios šventoriuje eksponuotos tautodailininko Rimanto Idzelio (1949–2013) 15 stacijų – jas skulptorius padarė dar 1988-aisiais. Plačiau – kitose „Anykštose“.

Konkursas. Anykščių rajono savivaldybės administracija paskelbė Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyriaus vedėjo konkursą. Keli anksčiau skelbti konkursai neįvyko. Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyriaus vedėjo pareigybė atsilaisvino, kai iš karto po pirmojo naujos kadencijos rajono Tarybos posėdžio iš darbo išėjo Marijus Pauzuolis.

Kelionė. Savivaldybės delegacija spalio 5 dieną ruošiasi skrydžiui į Gruziją, į Tbilisio miestą. Vykis meras Kęstutis Tubis, administracijos direktorė Jurgita Banienė ir kultūros centro direktorė Dijana Petrokaitė. Skrydžiui jau nupirkti bilietai, jie kainavo 1 tūkst. 620 Eur.

Mirtis. Rugsėjo 24-ąją, 09 val. 16 min. gyvenamajame name, Anykščiuose, Šaltinio g. rastas vyro (gim. 1946 m.) kūnas be akivaizdžių smurto žymių. Pradėtas ikiteisminis tyrimas mirties priežasčiai nustatyti.

Savanas. Anykščių J. Bičiūno gimnazijos mokytojų gretas papildė savanas iš JAV, Fulbrait'o programos stipendininkas, mokytojo asistentas Joseph Teodoras JOCAS. Savanas gimnazistams padės tobulinti jų anglų kalbos žinias, organizuos popamokines veiklas.

KOPIJUOJAME. Vieno A4 formato lapo kopija „Anykštos“ redakcijoje – 0,30 Eur.



„Valstiečiai“ prašo Temidės pagalbos

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt



Anykščių rajono savivaldybės tarybos Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos frakcijos pirmininkas Linas Pravilionis dėl rajono Tarybos kontrolės komiteto pirmininko posto pradėjo teisminį procesą.

Anykščių rajono „valstiečiai“ per teismus bando išsireikalauti Anykščių rajono tarybos Kontrolės komiteto pirmininko postą. Regionų apygardos teismo Panevėžio rūmai greičiausiai nagrinės Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos (LVŽS) frakcijos Anykščių rajono taryboje seniūno Lino Pravilionio skundą.

Patenkino apeliacinį skundą

Pirmasis L. Pravilionio skundas buvo atmestas. Tačiau politikas Regionų apygardos teismo Panevėžio rūmų sprendimą nepriimti jo skundo apeliacine tvarka apskundė Lietuvos vyriausiajam administraciniam teismui (LVAT). Šio teismo teisėjų kolegija atskira nutartimi įpareigojo Regionų apygardos teismo Panevėžio rūmus iš naujo nagrinėti L. Pravilionio skundo dėl rajono Tarybos kontrolės komiteto pirmininko, Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ atstovo Dominyko Tutkaus paskyrimo teisėtumo, priėmimo

klausimą.

Liepo 31 dienos nutartimi Regionų apygardos teismo Panevėžio rūmai pareiškėjo skundą buvo pripažinę nenagrinėtinu. L. Pravilionis į teismą kreipėsi kaip Anykščių rajono savivaldybės tarybos narys, ginčydamas Anykščių rajono savivaldybės tarybos sprendimą dėl D. Tutkaus paskyrimo Kontrolės komiteto pirmininku. Pagal Vietos savivaldos įstatymą Kontrolės komiteto pirmininko postas priklauso opozicijos atstovams, o, anot pareiškėjo, D. Tutkus yra ne opozicijos, o daugumos atstovas.

3 psl.

Meras pažadėjo, kad Obuolinių pavadinimo nekeis Lina DAPKIENĖ



Prie Anykščių kultūros centro Troškūnų teatro studija „Mes“ parodė nuotaikingą spektaklį „Iš obuolių gyvenimo“.

Baigėsi Anykščių rudens šventės: rugsėjo 22-osios vakarą sporto mėgėjai rinkosi į „Pašėlusią“ sporto naktį, o rugsėjo 23 dieną, rudens lygiadienį, vyko Obuolinės ir Turizmo naktis.

Mugė, koncertai, renginiai, edukacijos, kūrybiniai interaktyvūs užsiėmimai, pramoginės kelionės, Obuolių pirtis, pasivaikščiavimai po Anykščius su gide, naktiniai žygiai – kiekvienas iš plačios programos rinkosi pagal savo pomėgius, poreikius ir net pagal sveikatą.

5 psl.

Meras vėl bandys didinti komandą

Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis antrą kartą rajono Tarybai teiks sprendimo projektą, kuriame numatomos šešios asmeninio politinio pasitikėjimo pareigybės. Taryba dėl šio sprendimo projekto balsuos ateinantį ketvirtadienį, rugsėjo 28-ąją.

Rugpjūčio mėnesį tokiam sprendimo projektui pritarta nebuvo. Šiuo metu yra trys asmeninio politinio pasitikėjimo pareigybės – po vieną vicemero, mero patarėjo ir administracijos direktoriaus etatą.

Sprendimo projekte nurodoma, kad meras planuoja turėti po du vicemerų ir patarėjų etatus bei naują Tarybos sekretoriaus etatą.

Tėvynės sąjungos – Lietuvos krikščionių demokratų atstovas rajono Taryboje Marius Varnas „Anykštai“ sakė, kad ir jis, ir greičiausiai jo partiečiai vėl nepritarš šėšių politinio pasitikėjimo pareigybių steigimui. „Mes nežinome, kokias personalijas siūlys meras. Prieš balsuojant dėl pareigybių skaičiaus didinimo, reikia žinoti, kas tas pa-

reigybes užims, nes patvirtinus etatų skaičių meras žmones į postus galės skirti jau be tarybos sutikimo“, – dėstė M. Varnas.

Rajono Tarybos narys, liberalas Mindaugas Sargūnas taip pat sakė nepritaršias šėšių politinio pasitikėjimo pareigybių steigimui. „Nematau naujo vicemero etato būtinybės. Dėl antrojo patarėjo – svarstyti klausimas. Ir praėjusiame posėdyje tokią nuomonę sakėme, bet pats meras per balsavimą pridarė klaidų, todėl sprendimas ir buvo atidėtas“, – „Anykštai“ sakė liberalas M. Sargūnas.

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt



Konservatorius Marius Varnas sako, kad etatų didinimui, nežinant personalijų, jis nepritarų.

spektras

Būstas. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija siūlo sugriežtinti jaunų šėimų pirmojo būsto išigijimo su valstybės parama tvarką – nustatyti gyvenamojo ploto kainos, kurios dalį dengtų valstybė, lubas, įpareigoti jame registruotis. Parama nebūtų teikiama išigijant būstą kurorte ar arti didmiesčių. Ministerija sako, kad nauja tvarka leistų paramą gauti du kartus daugiau šėimų. Priklausomai nuo šėimoje auginamų vaikų skaičiaus, dabar skiriama 15-30 proc. paskolos dydžio subsidija, arba šėimos prašymu – pradiniam įnašui padengti.

Po miestą važinėjosi istoriniu „Ikarusu“

Raimondas GUOBIS

Šėštadienio vakarą Obuolinių šventės nuotaikos užtvindytomis Anykščių miesto gatvėmis važinėjo ir keleivius vežiojo tikras sovietmečio laikų Lietuvos plentų karalius, keleivių pervežimo tarp miestiniais maršrutais flagmanas, karališkai rausvos spalvos vengriškas autobusas „Ikarus“.

Pasivažinėjimą sumanė A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinis muziejus, o išpildyti pagelbėjo asociacija „Retromobile“.

Šis, dar 1986 metų pagaminatas, autobusas „Ikarus 256“, skirtas tarp miestiniais pervežimams, buvo eksploatuojamas Vilniaus autobusų parke. Nors net vienuolikos metrų ilgio, pus-trėčio metro pločio ir daugiau nei trijų metrų aukščio, sveriantis vienuolika tonų, tačiau labai elegantiškas. Jo šėšių cilindru dyzelinis variklis net 250 arklio galių, tad gali skraidinti net 120 kilometrų per valandą greičiu. Prieš važiuojant oro pripildomos „pagalvės“, ant kurių, tarsi pakabintas, švelniai supasi autobuso kėbulas, patogios sėdynės suteikia ypatingą komfortą, tad raudonasis ekspresas tarsi sutemų paukštis tiesiog skriejo tamsos gaubiamomis, nors ryškiai šviečiančių, bet lietaus prigesintų žibintų apšviestomis Anykščių miesto gatvėmis.

Švelniai riedantį lainerį vairavo giedrios nuotaikos kupi-

nas jo savininkas – Laimutis Brunius iš Radviliškio.

Maršrutas iš improvizuotos stotelės šalia Kultūros centro driekėsi į Spartako kalną, apšukus žiedą – atgal. Pro triaukštę „Maximą“, apjuosdami aikštę, sukome į Vilniaus gatvę, judėjome iki pat žiedo, juo sukome į Taikos gavę, vingiu pro žydų kapines pasikėlėme į kalvose švytintį Pušyno mikrorajoną, iš ten į Ramybės, tuomet vėl sugrįžome į centrinę Jono Biliūno gatvę ir vėl sustojome mūsų stotelėje.

Tuos aštuonis su trupučiu kilometrus įveikdavome kiek daugiau nei per dvidešimt minučių, atlikome bene šėšis reišus ir pervežėme daugiau nei du šimtus įvairaus amžiaus keleivių. Daugelis pasijuto tiesiog palaimingai: prisiminė vaikystę, paauglystę, jaunystę, smagius studentavimo laikus,



Prie istorinio „Ikaruso“ šventinį turą Anykšėiuose pradėdant.

keliones tokiais autobusais į sostinę, Kauną ar kitus didesnius miestus.

Ši kartą kelionė „Ikarusu“ nebuvo tokia populiari, kaip Turizmo nakties šventėje prieš kelerius metus, kuomet mažai žmonių pasiliko nusivylę ir labai nepatenkinti – tarsi senais laikais savaitgalį išvykstant į Vilnių, nebetilpo.

Šėštadienį teko važiuoti ir pusiau pripildytu salonu, nes, matyt, ir pramogų daugiau būta, ir žmonių mažiau susirinko, mūsų kelionių metu vyko populiarios muzikos koncertas ir keleivius viliojo mažytis

mūsų konkurentas keleivinis elektromobilis.

Kai kurie į šventę pėsčiomis atėję miestelėnai mūsų autobusu pasinaudojo kaip puikiu išsigelbėjimu – pliaupiant lietuvi patogiau pasiekti namus.

Šėštadieninė pažintis su autobusu „Ikarus“ buvo tarsi įžanga į Lietuvos istorinių transporto priemonių išsaugojimo asociacijos „Retromobile“ (jos aktyvus narys yra ir L. Brunius – aut. past.) ateinantį šėštadienį, 11.00 valandą, Siauruko muziejaus istorinių automobilių ekspozicijoje rengiamą šventę „Motorų diena“.

Skiepai. Lietuvos sveikatos įstaigose vienu metu pasiskiepyti nuo gripo ir COVID-19 bus galima nuo spalio 5 dienos. Abi vakcinos jau atvežtos į Lietuvą, jos netrukus pasieks gydymo įstaigas. Skirtingai nei gripo vakcina, kuri nemokama tik rizikos grupei priklausantiems gyventojams, skiepai nuo COVID-19 bus nemokami visiems.

Sultys. Nedaug sulčių spaudyklų šiemet dirba visu pajėgumu – kai kuriuose rajonuose obuolių derlius itin prastas, nes žiedus „apkandžiojo“ pavasario šalnos. Tačiau kai kurios spaudyklos nespėja spausti sulčių. Paslauga šiemet kainuoja tiek pat, kaip ir pernai – 2- 3,5 euro už trijų ar penkių litrų maišelius. Beveik visose spaudyklose kainos nuo 10 iki 20 proc. kilo pernai, nes brango kuras, elektra, tara. Šio verslo atstovų teigimu, dar padidinus kainas žmonėms nebeapsimokės spausti sulčių, klientų sumažės.

Ženkliai. Lietuvos paštas kviečia menininkus ir mėgstančius kurti dalyvauti kūrybiniame pašto ženklų konkurse, siūlyti savo idėjas aštuoniems kitamet pasirodysiantiems pašto ženklams. Kūrybinių sprendimų dabar yra ieškoma pašto ženklams, kuriuose bus įamžintos temos „Baltų gentys. Aukštaičiai“, „Lietuvos raudonoji knyga“, „Europa. Povandeninė fauna ir flora“, „Didžiųjų bur-lavių regata“, „Dainų šventei – 100 metų“, „2024 m. vasaros olimpinės žaidynės“, „Lietuvos kurortai. Birštonas“, „Šv. Kalėdos ir Naujieji metai“. Pateikti savuosius pašto ženklų siūlymus temoms „Lietuvos raudonoji knyga“ ir „Baltų gentys. Aukštaičiai“ galima iki šių metų lapkričio 18 dienos. Pasiūlymų likusiomis temomis laukiama iki kitų metų sausio 15 dienos.



PAPRASTAS KAIMO VIETOVĖIŲ KVIETIMAS TEIKTI VIETOS PROJEKTUS NR.19

Anykšėių rajono vietos veiklos grupė kviečia teikti paprastus kaimo vietovių vietos projektus pagal kaimo vietovių vietos plėtos „Anykšėių rajono kaimo vietovių 2014–2020 m. plėtos strategija“ VPS priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“ veiklos sritis „Parama ne žemės ūkio verslui kaimo vietovėse pradėti“ (kodas LEADER-19.2-6.2 Vietos projektų finansavimo sąlygų aprašas skelbiamas šiose interneto svetainėse: www.anyksciuvvg.lt ir www.nma.lt, taip pat VPS vykdytojos būstinėje adresu: Tilto g. 3, Anykšėiai. Kvietimas teikti vietos projektus galioja nuo **2023 m. rugsėjo 29 d. iki 2023 m. spalio 29 d.**

Informacija apie kvietimus teikti vietos projektus ir vietos projektų įgyvendinimą teikiama Anykšėių rajono vietos veiklos grupės būstinėje adresu Tilto g. 3, Anykšėiai, taip pat telefonais

8 614 88 577 – VPS administravimo vadovas Jurijus Nikitinas ir 8 615 30 539 – VPS administratorė Ilona Jurevičienė.

Užsak. Nr. 894

-BNS

„Valstiečiai“ prašo Temidės pagalbos

(Atkelta iš 1 psl.)

Regionų apygardos teismo Panevėžio rūmai, atmesdami L. Pravilionio skundą, nurodė, kad Tarybos sprendimų teisėtumą prižiūri Vyriausybės atstovas ir jeigu jis nustato pažeidimų, turi teisę kreiptis į teismą su reikalavimu panaikinti atitinkamą savivaldybės tarybos sprendimą.

„Pirmosios instancijos teismas skundžiama nutartimi atsisakė priimti pareiškėjo skundą, konstatavęs, jog pareiškėjas, kaip savivaldybės tarybos narys, neturi teisės kreiptis į teismą dėl savivaldybės tarybos sprendimų panaikinimo, o savivaldybių tarybų priimamų administracinių aktų ir veiksmų teisėtumo kontrolė priskiriama Vyriausybės atstovui. Teisėjų kolegija pirmiausia pažymi, jog teisė kreiptis į teismą teisminės gynybos yra fundamentali asmens teisė, pripažįstama tiek

nacionalinių, tiek tarptautinių teisės aktų“, – savo sprendime nurodė LVAT.

„Teisėjų kolegijos vertinimu, aplinkybė, ar tikrai pareiškėjo subjektinės teisės yra pažeistos, nagrinėjamu atveju gali būti nustatyta tik nagrinėjant bylą iš esmės, o ne prašymo priėmimo stadijoje. Taip pat sutiktina su apeliacinio skundo argumentu, jog aplinkybė, kad Vyriausybės atstovas, vykdydamas jam priskirtas funkcijas, jau atlieka Kontrolės komiteto formavimo Anykščių rajono savivaldybės taryboje kontrolę, ir, nustatęs pažeidimus, turės teisę kreiptis dėl pažeidimų pašalinimo, nagrinėjamu atveju negali būti vertinama kaip eliminuojanti pareiškėjo teisę kreiptis į teismą dėl jo pažeistų subjektinių teisių gynimo“, – nurodė LVAT.

L. Pravilionis savo skunde teismui taip pat nurodė, kad, renkant

Anykščių rajono tarybos Kontrolės komiteto pirmininką, buvo pažeistos ir jo asmeninės teisės – jis, kaip ir D. Tutkus, buvo pasiūlytas į Kontrolės komiteto pirmininkus, tačiau jo pavardė į balsavimo biuletenį nebuvo įrašyta.

Kovoja dviem frontais

Priminsime, kad formaliai visi 25 Anykščių rajono tarybos nariai iki šiol priklauso opozicijai. Opozicine frakcija pasiskelbė ir mero Kęstučio Tubio LVŽS, ir visos kitos keturios rajono Tarybos frakcijos.

Mero komandos įsitikinimu, 18 Tarybos narių: socialdemokratų, konservatorių, demokratų ir liberalų – grupė realiai yra Tarybos dauguma. Tačiau šios partijos nėra sudarę oficialios sutarties ir neva veikia, kaip atskiri opozicijos vienetai.

Ginčo dėl pozicijos ir opozicijos esmė yra pagal įstatymus opo-

zicijai priklausantys Kontrolės ir Etikos komitetų bei Antikorupcijos komisijos pirmininkų postai. Šiuos postus išsidalijo formaliai neįteisinta socialdemokratų, konservatorių, demokratų ir liberalų dauguma.

Vyriausybės atstovas Panevėžio ir Utenos apskritys Egidijus Lapinskas dar liepos 13-ąją, susitikime su Anykščių rajono tarybos frakcijų seniūnais juos informavo, kad Taryboje privalo būti įforminta oficiali dauguma ir jeigu to nebus padaryta, Vyriausybės atstovas nurodė, kad kreipsis į Vidaus reikalų ministeriją dėl tiesioginio valdymo Anykščiuose įvedimo.

Anykščių rajono taryba Vyriausybės atstovo reikalavimo iki šiol neįvykdė ir E. Lapinskas dėl tiesioginio valdymo Anykščiuose įvedimo kreipėsi į Vidaus reikalų ministeriją. Pastaroji turėtų kreiptis į Vyriausybę, Vyriausybė į Seimą. Sprendimą dėl tiesioginio

valdymo įvedimo gali priimti tik parlamentas.

Įvedus tiesioginį valdymą, būtų paleista Anykščių rajono savivaldybės taryba ir paskelbti nauji Tarybos rinkimai. Tiesa, mažai abejonių, kad jeigu sprendimas pasieks Seimą, rajono Taryba dar iki parlamento balsavimo įvykdys Vyriausybės atstovo reikalavimus.

Savo ruožtu LVŽS frakcijos Anykščių rajono taryboje seniūnas L. Pravilionis, per teismus pradėjęs kovą dėl Kontrolės komiteto pirmininko posto, „Anykštai“ sakė, jog jeigu teismo sprendimas bus palankus „valstiečiams“, jo frakcija pradės bylinėtis ir dėl Etikos komiteto bei Antikorupcijos komisijos pirmininkų postų.

Beje, komitetų pirmininkai ir pirmininkų pavaduotojai gauna didesnius atlyginimus, nei eiliniai savivaldybių Tarybų nariai.

komentari

Gyvenimo įgūdžių programa – naudinga ir reikalinga

Naujoji gyvenimo įgūdžių programa, nuo šių metų rugsėjo pradėta dėstyti mokyklose, sukėlė didelę diskusijų bangą: nemaža dalis tėvų yra nepatenkinti, kad jų atžaloms ugdymo įstaigose bus pasakojama apie įvairiausių kontracepcijos būdus, bet neakcentuojamas susilaikymas. Be to, nerimaujama dėl to, kad ugdymo programoje atsirado ir dėstymas apie vienos lyties santykius.

„Anykšta“ teiravosi Anykščių pedagogų: ar mokytojai pasiruošę dėstyti naują programą? Ar jiems tai nesukelia sunkumų, ar buvo šių pamokų kursai, padedantys dėstyti vaikams?

Aiškinti apie lytiškumą nėra nepatogu



Aušra JUODVALKĖ, Anykščių Jono Biliūno gimnazijos gyvenimo įgūdžių mokytoja:

„Man ši programa nėra nauja, nes didžioji jos dalis yra socialinių emocinių įgūdžių turinys, šias pamokas turėjau ir praeitais metais. Kiek studijavau šią programą ir kiek pavyko į ją įsigilinti, tai daugiausia dėmesio ir skiriama socialiniams įgūdžiams. Sunkumų nematau, nes man šios temos visada buvo artimos ir aš nieko kito nenorėčiau dėstyti. Šiose temose jaučiuosi patogiai.

Kiek žinau, dėstymas apie vienos lyties santykius yra dezinformacija, nes aš nei pamokų planų, nei programos rekomendacijose tokių dalykų nemačiau. Lytiškumo temų apskritai nebijau. Jei pažiūrėtumėte į programą, ši dalis sudaro 10 procentų visos gyvenimo įgūdžių programos. Tai nežinau, ar lytiškumui bus skirta bent viena visa pamoka.

Pernai mokykloje pirmų klasių

gimnazistams susiorganizavome lytiškumo pamokas. Mokiniai buvo nustebę, kad mes taip laisvai galime kalbėti. O manęs niekas nenustebino, buvau pasiruošusi daugiau, nei kad mokiniai klausinėjo. Pati turiu dukras, kurios jau išlipo iš paauglystės, todėl turiu ir asmeninės patirties, kaip apie tai kalbėti ir niekada to nesidrovėjau. Žinoma, mokiniams tai nėra patogi tema, tačiau pamokoje dalyvavo iš Vilniaus atvykęs specialistas ir jis davė labai gerą idėją: pamokoje naudojome anoniminius klausimus – vaikai juos surašė anonimiškai ir mes į jų klausimus atsakėme. Mokiniai sakė, kad pamokoje buvo naudinga viskas, apie ką mes kalbėjome. Visai klasei pamoka vyko kartu, nes vaikinams ir merginoms naudinga žinoti vieniems apie kitus. Atskirai yra dėstoma, kai kalbama apie higieną.“

Lytiškumo programa buvo ir anksčiau



Loreta DAUGĖLIENĖ,

Anykščių rajono Kavarsko pagrindinės mokyklos-daugiaviečių centro direktorė:

„Programa niekuo neypatinga, nežinau, kodėl kilo toks ažiotažas. Mokykloje jokio nepasitenkinimo nekilo. Apie gyvenimo įgūdžių dalykus kalbėdavo kiekvienas mokytojas, auklėtojai: programa padeda vaikams atpažinti emocijas, spręsti įvairias situacijas, ugdyti sveikatos įgūdžius, kaip suteikti pirmąją pagalbą. Visuomet tą darydavome, naujovė tik ta, kad atsirado atskira programa 5, 7 ir 9 klasėse. Net mūsų laikais apie tai mokytojai kalbėdavo ir aiškino.“

Kol kas mokytojai tik renka informaciją, nes seminarai, mokymai bus tik spalio pradžioje. Mokytojai nuolat tobulėja, jei jie kažko nežino – domisi, o į absoliučiai visus klausimus tikriausiai niekas nėra pasiruošęs atsakyti.

Mūsų mokykloje apie lytiškumą buvo kalbama ir anksčiau – mes turėjome labai gerą socialinę pedagogę, dabar šią programą dėstys atvykstanti dailės mokytoja. Mokykloje lytiškumo programą dėstėme nuo antros iki pat dvyliktos klasės, lytiškumo tema vaikams kalbėdavome pagal jų amžių. Mūsų mokykloje, nei tarp tėvų, nei tarp mokytojų dėl šios programos panikos nėra. Mūsų bendruomenė maža, mes pasikalbame, jei kyla klausimų. Šia tema jokio klausimo nebuvo – gal tėvai pasiskaitė programą. Buvo

ir ministerijos paskaitos apie šias pamokas, manau, kad jie atsakė į rūpimus klausimus.“

Kalbėti apie intymius dalykus reikia



Danutė MAŽVYLIENĖ, Anykščių Antano Vienuolio progimnazijos direktorė:

„Keletas tėvų šia programa domėjosi, keletas buvo ir kategoriški, kurie sakė, jog draudžia vaikams lankyti šias pamokas. Todėl darėme visų trijų penktų klasių mokinių tėvų susirinkimą, paaiškinome, kas tai per programa, pati asmeniškai jiems išsiunčiau ilgalaikius mokymo planus. Klausimai, be abejo, buvo susiję su lytiškumo ugdymu ir liūdnei pagarsėjusia priemone, kuri yra praktiniame lytiškumo gide, skirtame mokytojams.

Aš pati esu lytinio ugdymo konsultantė, biologijos mokytoja, mes daug metų gyvenimo įgūdžius integravome į mokomąjį dalyką, klasės auklėtojo veiklą. Galiu pasakyti tiek, kad galbūt reikėjo vienerių metų supažindinti tėvų bendruomenę ir paruošti mokytojus. Mūsų mokykloje šią programą dėstys geografijos mokytoja. Mokytojų ši programa tikrai neįšgašdino, nes mes praktiškai visus gyvenimo įgūdžių programos skyrius esame turėję kaip atskiras

prevenčines programas ir privalomai tai turėjome integruoti.

Apie kontracepciją irgi buvo dėstoma anksčiau, tik ne penktokams. Vyresniems gimnazistams net viena iš privalomų temų biologijos kurse yra. Pas mus gydytoja Audrilė Laurinavičienė ateidavo kalbėti apie lytiškumą. Mums svarbu pasakyti, kaip atsiranda gyvybė, bet jei klausia apie kontraceptikus, paaiškiname pagal vaiko amžių, suprantama kalba – žinoma, ne apie pakarpytus prezervatyvus oraliniams seksui.

Mums yra labai svarbu higiena. Teigiama, kad 50 proc. tėvų apie tai su savo vaikais kalba. Nekalba. Jau rugsėjį, antrą mokslo metų dieną, į mus kreipėsi mama ir klausė, kas turi pakalbėti su mergaitėmis, nes pirmokai išsigando kraujo tualete. Delegavome sveikatos specialistę apie higieną menstruacijų metu pakalbėti su vyresnėmis mergaitėmis. Tai yra atsakymas, kodėl mokykloje reikia dėstyti tokius dalykus. Daugelyje šeimų šios temos yra tabu, visuomet vaikų ir tėvų santykiuose yra tam tikra riba. Labai reta kuri mama su vaiku kalba apie kontracepciją ir reta kuri mama sutiks, kad 16, 17 ar net 18-os metų sulaukusi dukra turėtų lytinius santykius. Tad kokie dar patarimai apie kontraceptines priemones?..

Mūsų mokykla puoselėja krikščioniškas vertybes, bet visada randa atsakymą. Ir manęs per biologijos pamokas klausia apie vienos lyties santykius, į klausimą visuomet atsakau – tai yra faktas, kuris toks yra. Mes esame orientuoti į darnią, normalią šeimą, tačiau jei vaikai klausia, atsakai taip, kad tai nebūtų nei agitacija, nei kažkoks iškreiptas vaizdas, kad tie žmonės šlykštūs, nenormalūs ar pan.“

Gyvenimo įgūdžių pamokoje – įgūdžiai nepastoti

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Šiais mokslo metais mokyklose pradėta dėstyti gyvenimo įgūdžių disciplina, kurios viena dalių – lytinis švietimas – sukėlė nemažą diskusijų audrą tiek tarp tėvų, tiek – ir politikų.

Tėvus piktina tai, kad naujojoje programoje vaikams nebus kalbama apie gyvenimą šeimoje, meilę – daugiausia dėmesio skiriama apsaugojimui nuo nėštumo, dėstoma apie homoseksualius santykius, neaiškinama apie lyčių skirtumus.

„Anykšta“ pasidomėjo, ką apie naujosios programos diegimą mano rajono politikai, meras, gydytojai, dvasininkai, tėvai.



Seimo narys Tomas Tomilinas nusivylė, kad naujoje gyvenimo įgūdžių programoje nebeliko svarbių santykių, išipareigojimų, meilės, ištikimybės dalykų.

Perteklinės informacijos reikia atsakyti

„Mūsų Konstitucijoje mes turime aiškia nuostatą, kad dorovinis ugdymas yra tėvų pareiga ir mokyklos dalyvavimas turi būti maksimaliai subtilus. Mokyklos dalyvavimo reikia, nes nemaža dalis tėvų tiesiog iš viso nekalba apie tai namuose, ir mokytoju tampa Youtube'as. Tačiau mūsų Švietimo ministerija sugadino tai, kas buvo sukurta ankstesnėse kadencijose. Apie tokias pamokas mokykloje kalbama kokių dešimtmetį ir tam tikras švietimas apie tai jau vyksta seniai.

Primenu, kad 2016 metais buvo patvirtinta švietimo „Sveikatos ir lytiškumo ugdymo bei rengimo šeimai programa“, kur buvo dėstomi svarbūs santykių, išipareigojimų, meilės, ištikimybės dalykai. Gaila, kad tie dalykai nepateko į naujos programos metodinę medžiagą. Tad Seime kilusios diskusijos gali grąžinti šiuos svarbius elementus. Būtent dėl to demokratai ir bando rasti kompromisą tarp naujos programos ir to, kas buvo dėstoma anksčiau.

Kalbant apie naują gyvenimo įgūdžių programą, kuri pradėta dėstyti, taip pat reikia suprasti kontekstą. Sprendimas dėl to, kad mokykloje reikia daugiau kalbėti apie gyvenimo įgūdžius, praktiką, o ne tik sausiai dėstyti teoriją matematikos ar fizikos, priimtas dar praeitos vyriausybės. To visi norėjo. Svarbiausias jos tikslas – ugdyti mokinių so-



Burbiškio Švč. Jėzaus Širdies parapijos administratorius kun. teol. lic. Andrius Šukys teigė, kad aiškinti vaikams apie lytiškumą privalo tėvai, o ne mokykla.

cialinių ir emocinių raštingumą.

Gyvenimo įgūdžių dalykas įvestas 5 ir 7 klasėse – po vieną pamoką per savaitę ir 9 kl. – 1 pamoka kas dvi savaites. Palaipsniui nuo 1 iki 10 klasės šiam dalykui bus skiriama po 1 savaitinę pamoką. Programa siekiama padėti vaikams, paaugliams ir jaunimui pasirengti gyvenimui, suteikti žinių, nuosekliai ugdyti nuostatas, elgesį, kuris padės laiku atpažinti ir patiems arba su kitų pagalba įveikti įvairius gyvenime kylančius iššūkius. Gyvenimo įgūdžių programa kiekvienoje klasėje apima šias temines sritis: socialinis ir emocinis ugdymas, psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencija, patyčių ir smurto prevencija, savižudybių prevencija, lytiškumo ugdymas, sveikatos ugdymas, pirmoji pagalba, žmogaus sauga.

Taip, naujoje programoje lytiškumo temos atsirado (jos nesudaro didelės dalies). Jose yra svarbūs dalykai, kurių nebuvo rengimo šeimai programoje – daugiausiai apie apsaugojimą lytinių santykių metu.

Nieko baisaus, kad medžiagoje mokytojams atsirado atsakymai į klausimus, kas yra oralinis seksas. Vaikams, žinoma, niekas to specialiai dėstyti nesiruošia, juolab skatinti. Bet vaikai užduoda klausimus, mokytojai turi turėti atsakymus ir ignoruoti realybę yra kvaila. Žinoma, ypač egzotiška medžiaga – apie oralinio seksui naudojamas barjerines plėveles, prisipažinsiu,



Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis ramino rajono mokinių tėvus, kad gyvenimo įgūdžių pamokose apie seksualinės orientacijos keitimą dėstoma nebus.

pats nesu apie jas girdėjęs, – yra perteklinė ir susitikime su ministru mes paraginome jos atsisakyti. Tačiau tie politikai, kurie pelnosi tik lengvų taškų iš šios situacijos, atmata kalbėjimo apie lytinius santykius mintį gyvenimo įgūdžių programoje, kelia daugumos tėvų ir vaikų pasipiktinimą. Vaikai šaiposi iš tokių dorovės „saugotojų“, nes nekalbant apie svarbius dalykus diskredituojama pati mokykla.

Todėl reikia kovoti, kad mokykloje būtų kalbama ir apie meilę, kad būtų ugdoma vertinti ilgalaikius santykius ir apie saugius lytinius santykius. Aš matau galimybę rasti socialinį sutarimą, suderinti abi programas. Jei valdžia neis į kompromisus su opozicija, tėvų bendruomene, ši tema vis labiau politizuosis ir bus diskredituota viskas, kas yra gero gyvenimo įgūdžių programoje. Iš to nelaimės niekas, o vaikai ieškos informacijos patys be mūsų dalyvavimo. Opozicijai priklausantys Seimo nariai, tarp kurių yra Linas Kukuraitis, Agnė Širinskienė ir dešimtys kitų, užregistravo kompromisą: siūlome eiti jau pramintu taku ir leisti tėvams pasirinkti, kokius lytinio švietimo aspektus mokyti – labiau biologinius ar dvasinius, lygiai kaip renkama si tarp etikos ir tikybės“, – savo nuomonę dėstė Demokratų frakcijos „Vardan Lietuvos“ atstovas T. Tomilinas.

LGBT propagandos rajono mokyklose nebus

Rajono meras K. Tubis sakė, kad žmonėms didžiausią nerimą kelia lytiškumo ugdymo dalis naujojoje ugdymo programoje, tačiau jos bijoti nevertėtų.

„Gyvenimo įgūdžių ugdymą sudaro labai daug dalykų – tai ir socialiniai įgūdžiai, ir psichologija, prisitaikymas prie



Vidaus ligų gydytoja, daugiavaikė mama Audrilė Laurinavičienė, kalbėdama apie naują discipliną mokyklose, buvo griežta: visų pirma vaikams reikia aiškinti apie atsakomybę.

gyvenimo, sveika gyvensena. Sumaištį kelia lytiškumo ugdymo programa. Kiek žinau, mūsų mokyklose nėra dėstoma LGBT propaganda. Kiek mane patikino tiek administracijos direktorė, kuri vadovavo švietimo skyriui, tiek ir mokyklų direktoriai, kad tokio švietimo, kuriame būtų skatinamas seksualinės orientacijos keitimas, nebus, – tikino meras ir tėsė: – Lytiškumo ugdymas, kitaip pasakius – supažindinimas su žmogaus lytiniais organais, yra jau penktoje klasėje. Tai – biologija. Metodinėje pedagogų medžiagoje yra lytiškumo ugdymo gidas, kuriame „Kurk Lietuvai“ dalyvė Nika Norvila pasisako už LGBT. Šitos dalies mūsų mokytojai vaikams nedėstys. Aš manau, kad mūsų rajono savivaldybėje mokytojai yra pasirengę, mokymai vyksta dar ir dabar nuotoliniu būdu. Mokymo planas yra patvirtintas ŠMSM ministro, mes turime jį vykdyti, tik tai negali būti to iškreipto dėstymo.“

Tačiau tai, kad mokyklose bus kalbama apie kontracepciją, K. Tubis teigė nematantis nieko bloga: „Manočiau, kad dešimtoje, vyresnėse klasėse, jau tikrai turėtų būti aiškinama apie kontracepciją, apie planuojamą nėštumą. Tokių dalykų yra, gyvenime jų neišvengsime, todėl vaikams reikia paaiškinti, kokios pasekmės gali būti.“

Negali būti mama ar tėčiu – nesimylėk

Anykštėnė, ilgametė vidaus ligų gydytoja, penkis vaikus ir globotinį užauginusi Audrilė Laurinavičienė apie tokį lytinį švietimą mokyklose buvo griežtos nuomonės: „Iš tiesų vaikams reikėtų pasakoti ne apie kontracepciją, ne apie nėštumo nutraukimą, ne apie pase-

kmes, o apie atsakomybę, – kas svarbiausia vaikams kalbant apie lytinį gyvenimą, pasakojo A. Laurinavičienė. – Tu esi atsakingas pats už save, už kitą žmogų, su kuriuo mezgi draugystę ir už tą, kuris nuo tokių santykių gali gimti. Apie oraličius seksus ir panašius dalykus apskritai nėra reikalo vaikams pasakoti – tai yra nenatūralu. Taip pat ir apie tą pačią lytį – kam visa tai kimšti vaikams į galvą? Iš tiesų, tai yra tvirkinimas...“

Daugiavaikės mamos nuomone, vaikams apie kontracepciją pasakoti apskritai yra per anksti.

„Jei jiems pasakysi, kad štai, yra tokios kontraceptinės priemonės, tu nuo visko apsisaugosi, kas tuomet bus? Atsakomybės nebelieka – panaudosiu kažkokias priemones, ir viskas bus tvarkoj! O taip nebus. Nėra nė vienos kontraceptinės priemonės, kuri apsaugotų 100 procentų. Pasakyčiau, kad tai gali net padidinti nepageidaujamų nėštumų atvejų – kažkas kontracepcija nemokės tinkamai naudotis, kažkas pamirš, o blogiausia – vaikai įsivaizduos, kad yra šimtu procentu saugūs. Esu prieš šią programą“, – kalbėjo gydytoja.

A. Laurinavičienė pasakojo pati prieš 10–15 metų mokyklose skaičiusi paskaitas apie ruošimąsi šeimai ir žino, kad su mokiniais tokiomis temomis reikia kalbėti labai atsargiai, nes vaikai jaučiasi nejaukiai. „Reikia vaikus supažindinti su jų lytiškumu, kas yra vyras, kas yra moteris, – tai faktas. Apie tai su berniukais ir su mergaitėmis kalbėdavau atskirai ir stengdavau, kad būtų kuo mažesnė grupė, kad vaikai kuo mažiau jaustųsi suvaržyti. Su vyresniaisiais kalbėdavome jau atviriau, tačiau visuomet akcentuodavau atsakomybę ir savivertę: aš esu vertingas. Reikia, kad vaikai save vertintų ir suprastų, kad lytiškumas nėra žaisliukas pasiekti kažkokius malonumus. To pasekmė yra nauja gyvybė, už kurią esi atsakingas. Jei negali būti mama arba tėčiu, aštuntoje klasėje negali auginti savo vaiko, tuomet negali užsiimti ir lytiniais santykiais“, – kalbėjo gydytoja, daugiavaikė mama A. Laurinavičienė.

Lytinis ugdymas – tik šeimoje

Burbiškio Švč. Jėzaus Širdies parapijos administratorius kun. teol. lic. Andrius Šukys teigė manantis, kad šiais mokslo metais į mokymo programą įvestos lytinio švietimo pamokos tik aktyvina vaikų smalsumą ir norą viską patikrinti praktiškai.

(Nukelta į 6 psl.)

Meras pažadėjo, kad Obuolinių pavadinimo nekeis



Paskelbti „Metų ūkio 2023“ nominantai.

Anykščių rajono savivaldybės nuotr.

vimo tradicijų mišriame ūkyje išlaikymą.“

Antroji vieta atiteko Vyganto Šližio šeimos ūkiui „Už tikslo žinojimą ir tvirtą jo siekimą – už ekologinio mėsinės galvijininkystės ūkio plėtrą, taikant šiuolaikines technologijas.“

Pirmosios vietos nugalėtojai – Neringos ir Dariaus Varnų ūkis. Nominantai apdovanoti „Už nuoseklią ekologinę tradiciją, atrastą tinkamą agrotechniką ir pasiektą rezultatą.“

Ūkininkai gavo kvietimus į festivalį „Pakeleivingi 2023“ – į Valstybinio Šiaulių dramos teatro spektaklį „Nebylys“, taip pat – po menišką obuolio skulptūrą bei po Anykščių rajono ūkininkų sąjungos sudėtą krepšelį.

Po apdovanojimų ceremonijos koncertavo solistai Ieva Barbora Juozapaitytė ir Andrius Apšega. Koncertmeisterė – Beata Vingraitė-Andriuškevičienė.

Po iškilnių ir nominacijų įteikimo vyko mero K. Tubio ir Anykščių rajono ūkininkų sąjungos pirmininko Ž. Augustinavičiaus priėmimas – pobūvis kultūros centro antrame aukšte.

Suplakė kelis renginius į vieną laiką

Tilto gatvės komplekse ant suoliuko sėdintys trys senjorai atrodė sunerimę. „Gana kiekvienam į save tampyti paklodę. Kodėl penki dalykai suplakti į 18.00 valandą? Kultūros taryba turi sukoordinuoti tokius dalykus. Kažkodėl vieni per kitus nori peršokti?“ – išskėlė klausimą veikli senjorė, o jai pritarė du jos bičiuliai, rankose laikydami atspausdintą Obuolinių programą.

Be to, šiomet į Obuolinių programą įtraukta ir Aukštaitijos siaurojo geležinkelio 124-ojo gimtadienio šventė Anykščių rajone, istorinėje Surdegio miestelio stotyje.

(Nukelta į 8 psl.)

(Atkelta iš 1 psl.)

Mugėse ir koncertuose – negausu žmonių

Anykščių turizmo ir verslo informacijos centro duomenimis, Obuolinių mugėje buvo suteiktos 76 prekybinės vietos.

Oras buvo vasariškai šiltas, bet didelio žmonių būrio nebuvo matyti – po mugę laisvai vaištinėjo besidairantys, bet pirkti neskubėjo. „Na, kiek gi gali pirkti“, – nugirdau vienos moteriškės pamąstymą apie tai, kad vartotojiška visuomenė gal kažkiek daugiau mąsto apie nešvaistymą – nebeperka, jei nėra būtinybės. Nes tikrai ne taip jau dažnai reikia kažko naujo iš rankdarbių, papuošalų, žaislų, drabužių ar galanterijos. O štai medelį ar kokią augalą šventės proga malonu pasisodinti.

Itin greitai buvo išpirkti penki dideli, pinti krepšiai po 15 eurų – rudens gėrybes bus patogiu ir gražu susikrauti.

„Oras kol kas leidžia mėgautis viskuo šventėje, bet mugė, kaip matote, mažoka ir vaikštančių po mugę negausu. Anksčiau būdavo taip, kad praeit vietos nebūdavo“, – teigė vienas iš ūkininkų.

Kelias kadencijas Anykščių mero pareigas ėjęs, dabar savivaldybės tarybos narys Sigutis Obelevičius, paklaustas, ar pastebi mažėjantį mugėje besilankančių prekybininkų ir pirkėjų skaičių, atsakė, kad tai gali būti ir dėl to, kad tą patį savaitgalį rudens derliaus šventės vyksta ir kaimyniniuose miestuose.

Prie Anykščių kultūros centro buvo parodytas nuotaikingas Troškūnų teatro studijos „Mes“ spektaklis „Iš obuolių gyvenimo“ pagal Vytauto V. Landsbergio pasakas (režisierė Jolanta Pupkienė).

Šoko ir dainavo Anykščių

krašto meno mėgėjų kolektyvai. Įprastoje vietoje, prie kultūros centro, vyko Ukrainos palaikymo akcija. Ukrainiečiai, atsidėkodami už paramą Ukrainai, vaišino šventės dalyvius tradiciniais valgiais ir gėrimais.

Ūkininkai vaišino nemokamai

Dvi palapines buvo įsirengę ūkininkų sąjungos nariai. Čia galima buvo sutikti ir pabendrauti su Anykščių rajono ūkininkų sąjungos pirmininku Žilvinu Augustinavičiumi, paglostyti jo auginamas avis. Palapinėje buvo galima pasivaišinti, pabendrauti, vaikams išdalys balionų.

Deividas Ramonas, dalydamas karšto maisto porcijas anykštėnams ir miesto svečiams, sakė: „Vaišina Anykščių rajono ūkininkų sąjunga. Lietuviai netiki, sako, negali būti. Taip, būna ir taip. Tik šiandien – plovos su aviena“. Pasidomėjus, kiek porcijų šiandien priėmė, D. Ramonas atsakė, kad virš 400 porcijų.

Ūkininkas Romas Kubaitis, paklaustas, ar nevargina kasmetinis ruošimasis šventei, atsakė: „Kada šventės gali varginti? Daug pažįstamų, daug seniai matytų. Svečių suvažiuoja iš visos Lietuvos. O ir mes patys su visa šeima dalyvaujame. Ir sūnūs čia yra, ir anūkai.“

Apdovanoti metų ūkiai

Anykščių kultūros centre vidurdienį vyko kasmetinio konkurso „Metų ūkis 2023“ dalyvių pagerbimas ir apdovanojimai.

Renginį vedė kultūros centro direktorė Dijana Petrokaitė. Kviesdama į sceną Anykščių rajono savivaldybės merą, ji per klaidą pakvietė buvusį merą, išardama jo vardą, bet čia pat

pasitaisydama: „Kviečiame Sigutį... Oi, atsiprašu – Kęstutį Tubį. Žurnalistams čia patiks“.

Į sceną užlipęs K. Tubis paaiškino: „Sigutis Obelevičius tiek metų ėjo mero pareigas, o ir pavardė turi panašumų su rudens derliaus šventės pavadinimu. Anykščių rajone turime didžiausią obuolių sodų plotą, tad Obuolinių šventės pavadinimo niekas nekeis.“

K. Tubis išsakė apgailėstą dėl to, kad mažėja žemės ūkio naudmenas, pasėlius ir kitus plotus bei gyvulius deklaruojančiųjų asmenų skaičius.

Pasak Anykščių rajono ūkininkų sąjungos pirmininko Ž. Augustinavičiaus, nuo 2021-ųjų metų Europos Sąjungoje rugsėjo 23-oji yra paskelbta Ekologijos diena. „Simboliška, kad šiomet bus apdovanoti ekologinių ūkių savininkai“, – pabrėžė Ž. Augustinavičius.

Ūkininkus apdovanojo meras K. Tubis, savivaldybės žemės ūkio skyriaus vedėjas Virmantas Velikonis, ūkininkų sąjungos pirmininkas Ž. Augustinavičius, Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnybos Anykščių biuro vadovė Vilma Lebedė.

Nominuota penkiolika ūkių: Aušrius Žasino ūkis „Už kantrų ir nuoseklią ilgą darbą, puoselėjant mišrų ekologinį šeimos ūkį“; Aurelijos ir Beno Bakanauskų ūkis „Už ažuolų alėjos sodinimą, meilę darbui ir savo augintiniams bei gebėjimą atrasti džiaugsmą net ir mažuose dalykuose“; Ievos ir Lado Katinų ūkis „Už pasiryžimą ir pastangas, kuriant ekologinės avininkystės ūkį bei įgyvendintą strategiją – „Nuo lauko iki stalo“; Ramūno Jurkšto ir Jurgitos Rimavičiūtės ūkis „Už kantrybę, už savo ūkininkavimo metodikos sukūrimą bei nuosaukių ūkio modernizavimą“; Eimanto ir Domanto Putrimų ūkis

„Už jaunatvišką entuziazmą ir pasiryžimą, už sugebėjimą rasti išeitis iš sunkių padėčių“; Vaidos ir Ramūno Bartulių ūkis „Už optimizmą, gerą ūpą, meilę karvutėms ir pavyzdinčiai tvarkomą sodybos bei ūkio aplinką“; Algirdo Kuojos ūkis „Už ilgą darbą ekologinės gyvulininkystės ūkyje“; Zigmanto Juknevičiaus ūkis „Už modernaus ūkio sukūrimą, nuoseklią ekologinės krypties laikymąsi ir besitęsiančias naujovių paieškas“; Leonardo Rinkevičiaus ūkis „Už daugiašakio ekologinio ūkio puoselėjimą, įgyvendintų idėjų gausą ir neblėstančią energiją“; Jolantos Skačkauskienės ūkis „Už kantrų savo tikslo siekimą ir tvirtą tikėjimą, kad norint, viskas yra įmanoma“; Vitalijos ir Daliaus Sakavičių ūkis „Už ekologinio gyvenimo būdo filosofiją, gamtos pojūtį ir gebėjimą džiaugtis žemės dovanomis“; Mato Beleškos ūkis „Už savęs atradimą ekologiniame ūkyje, domėjimąsi naujovėmis bei drąsą eksperimentuoti.“

Išrinkti 2023 metų ūkio nugalėtojai. Trečioji vieta skirta Nerijos ir Petro Kairių ūkiui „Už pavyzdinio šeimos ūkio sukūrimą, ekologinio ūkininka-



Renginyje dalyvavo ir buvęs meras Sigutis Obelevičius su žmona Alyte.

Gyvenimo įgūdžių pamokoje – įgūdžiai nepastoti

(Atkelta iš 4 psl.)

„Kuo anksčiau bet ką pradedi tikrinti, tuo labiau tampa nuo to priklausomas!

Tuomet viskas vyksta perku-parduodu principu. Pamirštant ar apeinant žmogiškąjį orumą, meilę, pasitikėjimą, kitas savybes, kurios kuria žmones jungiančių santykių. Kitas dalykas – tai yra ne valstybės, o absoliučiai šeimos reikalas, tad šitie dalykai neturėtų būti dėstomi ar aiškinami mokykloje.

Nesvarbu, kiek yra prisisteigę kontorėlių, kurios, atseit, visa tai išmano ir už 15 eurų atvažiuoja „šviesti“ vaikus. Kai vaikas, ko nors nesupratęs mokykloje, pasiteiraus mamos ar tėčio, o tėvai, paraudę ar ne, bet turės paaiškinti. Mama ir tėtis yra pagrindiniai dukros ir sūnaus ugdytojai, nesvarbu, ar jai, ar jam vieneri, ar jau aštuoniolika“, – kalbėjo kunigas.

Pasak kun. A. Šukio, „Visų pirma turėtų rūpėti ne lytiškumo švietimas, o ugdymas. Mat, šviečiama siekiant, kad jaunuolis (-ė) įgytas žinias kuo greičiau taikytų prakti-

koje, o ugdoma turint tikslą skiepyti teigiamas savybes, kad kuo ilgiau susilaikytų nuo blogio. Kitas dalykas, ilgalaičiai kontraceptikai daro baisią žalą žmogaus organizmui, apie kurią niekas nekalba, nes kalbėti negalima.

Vaiko asmenybei formuoti ir puoselėti turime stiprinti ikimokyklinių įstaigų veiklą. Darželis neturėtų būti tik pamaitinimo ir migtymo vieta. Jis turėtų būti pagrindinė ugdymo ir auklėjimo vieta, nes vaiko įgūdžiai susiformuoja iki septynerių metų.

Mokykla turėtų grįžti prie esminio dalyko – teikti mokslo žinias. Dabar ji pernelyg nukrypo į nurodinėjimą, kaip elgtis, kaip gyventi. Mokyklos reikalas – padėti žmogui atsiskleisti: humanitarinės prigimties ugdytiniui padėti suvokti, kad jis humanitaras, tiksluokui – kad jis tiksluokas.

Dorovė – žmogaus sielos pažinimas. Jos pagrindai turėtų būti dėstomi, komentuojami tikybos ir etikos pamokose. O dabartinė mokymo naujovė – tik vartojimas. Be to, jau nebe 1980-ieji! Yra in-

ternetas. Jaunimas juos dominančiais klausimais žino kur kas daugiau už mokytojus. Tik ar moka atsirinkti? Čia jau kita problema, bet, kaip minėjau, tam yra šeima, ne mokykla“.

Visi lygūs

Anykščių rajono savivaldybės tarybos narė, konservatorė Gabrielė Griauzdaitė-Patumsienė, „Anykštos“ paklausta, ką mano apie naująją mokyimo programą, sakė, kad apie ją yra girdėjusi diskusijas, tačiau daugiau nesigilinus.

„Pakomentuoti, gera ar bloga ta programa, kai nesu į ją įsigilinus, negalėčiau. Aš esu už švietimą, kad paaugliai žinotų, kas yra kas. Ir mums mokykloje apie tai jau buvo kalbama. Kas konkrečiai atnaujintoje programoje yra gerai ar blogai, atsakyti negaliu.

Esu krikščioniškojo pasaulio atstovė, pati propaguoju tradicinę šeimą ir nuo vaikystės mano samprata yra tradicinė šeima. Kiek ir ko toje programoje yra parašyta apie LGBT ir kitų pažiūrų žmo-

nes, nežinau. Manau, kad mes esame pakankamai išprusę, tačiau manau, kad vaikams, paaugliams aiškinti, kaip viskas vyksta ir kaip vaikai atsiranda, yra naudinga. Kalbant apie LGBT, matome, kad pasaulis eina link tos tolerancijos, kad visi vienodi, visi lygūs“, – savo nuomonę dėstė G. Griauzdaitė-Patumsienė.

Mokysis priekabauti?

Filosofijos mokslų daktarė Nida Vasiliauskaitė taip pat išvelgė naujosios programos spragų bei išdėstė tokią nuomonę: „Antrokai jau „diskutuoja“ apie lyčių vaidmenis – t. y. pirmą kartą dauguma sužino, kad kažkam atrodo, pvz., virti „nevyriška“ ar vairuoti „nemoteriška“. <...> Taip pat antrokai „analizuoja tinkamus ir netinkamus prisilietimus“ – t. y. turi kažkaip susipažinti su abiejų pavyzdžiais – jei ne išsipasakoti ar „paeksperimentuoti“ (kaip kitaip suprasti skirtumą ir „analizuoti“?), tai bent iš pedagogo sužinoti, jog būna suaugusių, kurie, pvz., liečia va taip ir va ten, ir tas, aišku, ne-

derama. Kas savaime – pats toks pasakojimas(is) – jau ir yra ištis tvirkinimas. Penktokai jau mokosi apie seksualinio priekabiavimo būdus ir tipus – kas irgi yra PIRMA priekabiavimas savaime, o tik po to – informacija. <...> Septintokai, taip, mokomi pasirinkti kontraceptikus – tuo pačiu, vadinasi, ištis mokomi, kad jie – JAU pozicijoje leisti į paieškas. O aštuntokai – planuoti nėštumą. Pats laikas, ar ne?“

Širvintų merė Živilė Pinskiuvienė, kuri socialinėje erdvėje teigė: „Mūsų rajono mokyklose gyvenimo įgūdžiais NEBUS nei lytiniai santykiai tarp vienos lyties vaikų, nei oralinio sekso barjerinės plėvelės naudojimas. Širvintiškių mokinių tėvai gali būti ramūs.“ Į tai sureagavo ŠMSM: „Merei nereikėtų nerimauti: kaip ir kitose savivaldybėse, taip ir Širvintose, vaikai per gyvenimo įgūdžių pamokas tikrai nebus mokomi nei lytinių santykių, nei oralinio sekso barjerinės plėvelės gamybos“, – į Ž. Pinskiuvienės feisbuko įrašą atsako ministerija.“

savaitgalio diskusija

Kaip išspręsti smarvės problemą?

„Anykšta“ šią savaitę sulaukė skaitytojos iš Kurklių telefoninio skambučio. Moteris skundėsi, kad nuo fermų sklinda nepakeliama smarvė. Dažnai dėl šios problemos skundžiasi ir svėdasiškiai.

Ar po gyventojų skundų padėtis dėl iš fermų sklindančių kvapų gerėja? Kaip manote, kodėl daug metų niekam nepavyksta išspręsti smarvės problemos? O gal šią problemą pavyks išspręsti šios kadencijos Anykščių rajono valdžiai?

Jurate: Siūlau išeitį: nuo fermos pusės pasodinti aukštų medelių eilę, kad ir tujų – atsimušę neskanūs kvapai kils į viršų ir praplauks aukštai virš miestelių ir, susimaišę danguje, bus jau skanūs, kuriuos jau bus galima įkvėpt ir iškvėpt.

A: Nuo fermos saugoti tujomis, kai smarvė ateina nuo valstiečių žaliųjų dirbamos žemės? Užtektų, kad atsirastų normalūs reikalingi nuostatai, kada ir kaip greitai galima laistyti srutomis. Po Karbausio valdymo laistyti galima vos nutirpus sniegui, o užarti net

neberekia. Didžiausiam žemvaldžiui pigiau.

Idomu: Klausimą suformuluokite vyriausiajam rajono veterinariui: kodėl gyvuliai tuština ir nuo ko priklauso sakramentų kvapas.

Jurate iš kaima: Kai nuo kiaulidžių sklinda blogas kvapas, tai jau blogai. O kai kaimuose ir gyvenvietėse ištisai smirda nuo bet kur leidžiamų nuotekų, tai jau gerai? Kodėl niekas nepatikrina, kur kaimiečiai deda nuotekas iš savo kanalizacinių šulinių? Retai kas samdo brangiai kainuojančius srutovežius, dažniausiai vis-

kas leidžiama, kur pakliūva, ir naktimis.

Perdyla: Tuščias reikalas, bereikalinga diskusija. Nuo kiaulidžių kvapai kaip sklido, taip ir toliau sklis, prieš rinkimus kažkas kažką pažadės, bet taip ir liks viskas pažaduose. Dešimtmečiais tos problemos egzistuoja ir niekas nieko nedaro. Svarbiausias rūpestis – kad Anykščiai taptų kurortu.

Tvardarys: Pirmiausia visi turi susitvarkyti savo kiemuose, kad nesmirdėtų aplinkui. Kai kuriose gyvenvietėse taip dvokia nuo kanalizacijų bet kur leidžiamų, kad norisi pervadinti gatves, parenkant joms Fekalijų, Smarvės, Nuotekų ir pan. pavadinimus.

Rem: kelis kartus papilus srutų prie savivaldybės, manau, sprendimas greitai atsirastų.

(Kalba netaisyta – red. past.)

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatine portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitėi, kviesime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spausdinsime šių diskusijų apžvalgas.

sprintas

Imtynės. Anykščių KKSC imtynininkai sėkmingai pasirodė praėjusį savaitgalį Panevėžyje surengtose Lietuvos graikų–romėnų jaunučių (U–15) ir jaunimo (U–20) žaidynėse. Bronzos medalius laimėjo Daugirdas Velėnys, Erikas Velėnys, Ugnius Vroņevskis ir Kasparas Juodelis.

Antrosios vietos apdovanojimas atiteko Ignui Šeškui. Čempionais tapo Kipras Pui-

kis ir Kipras Gvozdas. Komandinėje įskaitoje Anykščių rajono komanda užėmė trečią vietą.

Krepšinis. Anykščiuose vyko pirmasis Europos merginų krepšinio lygos (EGBL) U–18 grupės sezono turas. Be Lietuvos U16 merginų rinktinės į mūsų miestą atvyko komandos iš Ispanijos, Slovakijos, Latvijos, Estijos ir Švedijos. Lietuvaitės sėkmingai varžėsi su dviem metais

vyresnėmis varžovėmis ir užėmė trečią vietą. Bronzos medaliu buvo apdovanota ir 14-metė anykštėnė Gytė Pupelytė, kuri svariai prisidėjo prie savo komandos pergalių. Po paskutinių rungtynių vykusioje ceremonijoje įžaidėjai buvo įteiktas geriausios ekipos krepšininkės apdovanojimas.

Šventė. Rugsėjo 22 dieną Anykščiuose vyko „BeActive Night 2023“ fiesta. Miesto

parke ir šalia Kultūros centro vyko bėgimo, krepšinio, šaškių turnyrai bei buvo surengti šokėjų pasirodymai. Šiemet Anykščiai paminėjo savo 583-įjį gimtadienį, todėl kiekvienas dalyvis, nešdamas miesto vėliavėlę parke, įveikė po 583 metrus, o pats renginys tęsėsi net 583 minutes (10 val.). Jau pradėjus temti, parką nutvieskė ryškios šviesos ir pakilo dūmų užsklanda – savo šou surengė net kelios šokių grupės. Besibūriavę

žiūrovai turėjo unikalią galiomybę išitraukti į jų gretas ir kartu trepsėti aktyviu ritmu. „Paros krepšinio maratone“ dalyvavo dvidešimt komandų, o pats renginys vyko net 24 valandas, nestabdant rungtynių laiko. Krepšinio rungtynes 1810:1770 laimėjo „Anykščių“ ekipa, įveikusi „Svečius“. Bėgime dalyvavo 330 sportininkų, krepšinio maratone – per 230 žaidėjų, o šokių aikštelėje pasirodė apie 70 entuziastų.

perka

Brangiai – įvairius automobilius, mikroautobusus, motociklus, tinkančius tolesnei eksploatacijai arba ardyti. Pasiima.
Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – juodojo, spalvotojo metalo laužą, akumulatorius.
Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, dėl darbo laiko paskambinti.
Mob. 8 699 60 871,
8 622 60 349.

Nekilnojamas turtas

Aukštaitijoje – sodybą, namą ar sklypą. Pageidautina šalia vandens telkinių (upės, ežero) ar miško apsuptyje. Vaizdingesnėje vietoje ar kaime. Žinantys siūlykite – už informaciją atsilygins.
Mob. 8 608 44 340.

Skubiai nupirks sodybą, namą, žemės - miško sklypą, butą. Už informaciją atsilygins.
Mob. 8 608 44 340.

Medžio apdirbimo įmonė **TIESIOGAI PERKA MISKĄ** su žeme arba išsikirsti. Dominą įvairūs plotai.
Mob. 8 686 86 702.

įvairūs**Paslaugos**

Dengia plokščius stogus ruloline priydomąja dangą, sudaro sąmatas, garantija.
Mob. 8 663 78 732.

Pjauna medieną pagal jūsų duotus matmenis. Perka apvalią medieną. Parduoda medienos atraižas. Gamina padėklus. Galimas gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

UAB „JONROKA“ NUOLAT ORGANIZUOJA:
A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursų; 95 k. mokymus; B kategorijos praplėtimą (A1).
Papildomus mokymus praradusiems vairuotojų pažymėjimą arba pažeidusiems KET.
B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatinė pavarų dėže.
Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt arba telefonu 8 657 68 156, 8 698 70127.

horoskopas

AVINAS. Sublizgėsite originalumu, o gal ir ypatingais talentais. Norėsis pramogų, romantikos, labai rūpės vaikų poreikiai bei interesai.

JAUTIS. Daugiausiai rūpesčių kels turiniai ir buitės reikalai. Pagalbos, dėmesio gali prireikti šeimos nariams, arba būtent jums norėsis atramos, tvirto peties, prie kurio galima prisišlieti ir jaustis saugiai.

DVYNIAI. Išgirsite, sužinosite aktualių jums dalykų, pasireikšite mokslo ar žiniasklaidos srityje. Galbūt dalyvausite neįprastame renginyje.

VĖŽYS. Jums gali parūpti verslo, pinigų klausimai. Jums turėtų pavykti daug ką išsiaiškinti bei pakeisti savo naudai.

LIŪTAS. Pasistenkite, kad aprimtų emocijų, ir kuo racionaliau tvarkykite reikalus, neskubėdami ir pasitikėdami savimi. Jeigu taip padarysite, pavyks labai pagerinti

Automobiliai

Automobilius, išrašo utilizacijos pažymą kompensacijai gauti.
Mob. 8 629 10 247.

Gyvuliai

Nuolat brangiai: karves, bulius, telyčias, avis. Veršelius auginti iki 2 mėn. Moka priedus, PVM. Greitai išsiveža.
Mob. 8 656 40 439.

Agentas Algirdas – veršelius. Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito iš karto, sveria elektroninėmis svarstyklėmis.
Mob.: 8 687 21 828,
8 675 95 128.

PERKAME MIŠKUS

Pusamžius, brandžius, malkinius, su žeme ir išsikirtimui. Tvarcome vėjovartas, vėjolaužas, džiūstančius miškus.

8 672 05341
AUKŠČIAUSIA KAINA,
GREITAS ATSISKAITYMAS

PERKAME
arba nuomojamės žemės ūkio paskirties žemę Kurklių, Anykščių, Graživietės kadastrinėse vietovėse. Perkame žiūdas.
Mob. 8 687 76 191.

Kaminų įdėklai, pristatomi kaminai.
Skarda 0,6–0,8 mm storio. Kaminų remontas, angų didinimas, galvutės mūrėjimas, skardinimas, židinių statyba. Stogų dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

Jeį norite ką nors padovanoti, toks skelbimas „Anykštoje“ Jums nieko nekainuos.
Skelbimai priimami „Anykštos“ redakcijoje – Vilniaus g. 29, Anykščiai
Tel. (8 381) 594 58
El. p. reklama@anyksta.lt

ARVIMETA
METALO LAUŽO SUPIRKTUVĖ
8 671 75062 | 8 603 78099
VILTIES G. 22, NEMEIKŠČIŲ K., UTENOS R.

Lietuvos - Izraelio įmonė
BRANGIAI PERKA
buliukus ir telyčaites nuo 50 iki 100 kg. Jaučius, karves. Mokame 6-21%. Sveriamė el.svarstyklėmis.
Tel. 8 633 6 64 17, 8 640 2 77 79

SUPERKAME KARVES, BULIUS IR TELYČIAS
„KREKENAVOS AGROFIRMOS“
Supirkeja Olga Smailienė.
Mob. (8-612) 02125.

AGRO įmonė aukščiausiomis kainomis superka įvairių veislių veršelius iki 3 mėn., bei avis, ypač brangiai Belgų mėlynuosius. Sveria el. svarstyklėmis, moka PVM, dirba ir savaitgaliais, nurašo.
Mob.: 8 659 95 647,
8 604 44 438.

siūlo darbą

Reikalingi vietinių pervedimų vairuotojai ir traktorininkai.
Mob. 8 698 72 587.

Asmeninis skelbimas „Anykštoje“, jeigu jame tik vienas žodis ir telefono numeris
antradienio „Anykštoje“ - 7 Eur, šeštadienio - 8 Eur.

Skelbimai priimami „Anykštos“ redakcijoje - Vilniaus g. 29, Anykščiai.
Tel (8 381) 594 58.
El.p. reklama@anyksta.lt

savo įvaizdį, pakeisti aplinkinių nuomonę į palankesnę pusę.

MERSELĖ. Geriau jausitės, jei vengsite kompanijų, įtemptų darbų, skubos ir pasirinksite vienatvę, gilius apmąstymus. Arba jei gerai išsimiegosite ir turėsite galimybių patiginti. Puikiai veiks intuiicija. Šešsis gvildenti paslaptis.

SVARSTYKLĖS. Iš pažįstamos moters galite gauti protingą patarimą, neblogą pasiūlymą ar pan. Be to, išsiaiškinksite kai kuriuos gandus, kitų žmonių vertinimus apie tai, kas esate, ką darote. Pradės labiau aiškėti, kuo galite pasikliauti.

SKORPIONAS. Regis, jums labiausiai rūpės darbai, karjeros perspektyvos. Apie tai kalbėsitės su kolegomis, bendraminčiais. Tarsi atsitiktinai galite išsiaiškinti, suvokti kažką labai svarbaus. Galbūt tai lems reikšmingą permainą.

ŠAULYS. Tikėtini pokalbiai su įtakingomis ar išsilavinusio-

mis moterimis, užsieniečiais. Neblogai seksis intelektualinė veikla, moksliniai tyrimai. Pravartu ieškoti naujų kelių savo tikslams įgyvendinti.

OŽIARAGIS. Svarbesni taps skolų, mokesčių, finansinių išpareigojimų klausimai. Tikėtų planuoti pajamas ir išlaidas, apskaičiuoti finansines galimybes, peržiūrėti dokumentus, sutartis. Galbūt ką nors reikia pratęsti ar pataisyti.

VANDENIS. Jums ši diena gali būti kažkuo ypatinga. Galbūt pasiryšite išbandyti jėgas neįprastoje srityje, skirti pasimatymą ar pirštis, o gal pavyks išsilaisvinti iš slėgusių gnaužtų ir pasukti nauju keliu.

ŽUVYS. Jeigu jūsų veikla reikalauja išvalgos, intuiicijos, tai jums seksis geriau nei paprastai. Iš netikėtos veiklos, spontaniško užsakymo galimos pajamos. Galbūt išgysite originalų pirkinį. Pasisaugokite infekciją, nes organizmas gana neatsparus.

parduoda**Nekilnojamas turtas**

Sodybą Daujočių k. Anykščių r. Šalia pušynai, ežerai.
Mob. 8 673 92 416.

3 k. butą Mindaugo g. Pirmas aukštas, renovuotas namas.
Mob. 8 676 83 611.

Sodybą Pašilių k. Anykščių r.
Mob. 8 673 90 608.

Kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: akmens anglį, baltarusiškus durpių briketus, uosio pjuvenų briketus. Greitai atveža.
Mob. 8 611 47 405.

Malkas, Anykščių r. Greitas pristatymas. Turi ir sausų.
Mob. 8 675 63 191.

Skaldytas malkas už gerą kainą!
Mob. 8 656 01 913.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 15-30 erdm. miškovežiu.
Mob. 8 684 81 890.

Įvairias lapuočių malkas, turi sausesnių, veža miškovežiu po 30 erdm., kaladėmis/skaldytas po 8–9 erdm.
Mob. 8 648 84 052.

Skaldytas malkas, statybinių medieną.
Mob. 8 686 88 713.

Nebrangiai beržines, juodalksnio malkas kaladėmis, skaldytas. Perka įvairios būklės miškus.
Mob. 8 694 13 180.

Skaldytas malkas, pjuvenas, perpuvusį galvijų mėšlą. Teikia mini ekskavatoriaus bei nedidelio savivarčio paslaugas.
Mob. 8 623 56 844.

Kita

Bulves „Vineta“, „Wega“, „Monte Carlo“ - baltos, „Laura“ (po 0,40 - 0,60 Eur/kg) ir įvairias daržoves. Gali atvežti.
Mob. 8 680 37 227.

AKCIJA
LANGAMS iki 45%
• DURYS
• BALKONAI
• GARAŽO VARTAI
Tel. 8 618 34 024
J. Biliūno g. 28, Anykščiai

VIDARA STOGAI IR FASADAI

- Plieninės stogų dangos
- Lietaus nuvedimo sistemos
- Skardos lankstinių gamyba

RUUKKI PARTNERIS

Pramonės g. 7, Utena, tel. 8-656-03098

NUOLAIDA IKI 25%!

Teleloto. Žaidimas nr. 1433 Žaidimo data: 2023-09-24

Skaičiai: 28 47 1 30 6 25 67 31 19 5132 39 2 55 41 53 15 49 73 16 56 18 63 62 13 64 38 57 23 9 33 71 50 74 48 68 60 3 11 5 35(Teleloto+ pirmieji 11 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės)36 8 24 66 34 69 21 70 10 43 (visa lentelė) Prizai
Žaidimas Laimėjimas Laimėtojų skaičius Užbraukus visą lentelę 19278.00€ 1 Užbraukus įstrižaines 8.00€ 773 Užbraukus eilutę 2.00€ 10142 Užbraukus keturis kampus 2.00€ 18773 Papildomi prizai Bilietas Prizas 0174008 Automobilis VOLKSWAGEN Taigo 023*188 Pakvietimas į TV studiją 001*068 Pakvietimas į TV studiją 015*115 Pakvietimas į TV studiją.

Vilniaus g. 29, 29145 Anykščiai. Steigėjas ir leidėjas – UAB „Anykštos redakcija“.

Interneto svetainė <http://www.anyksta.lt>

El. paštas anyksta@anyksta.lt

ISSN 1392-6233. Steigimo liudijimas Nr. 046.

Vyriausioji redaktorė Gražina Šmigelskienė, mob. 8 687 25 892.

Vyr. redaktorės - direktorės pavaduotojas Rytis Kulbokas, mob. 8 679 14 241.

Portalo www.anyksta.lt redaktorius Robertas Aleksiejūnas, mob. 8 671 76 995.

Žurnalistai:

Vidmantas Šmigelskas, mob. 8 618 25 835.

Sigita Pivorienė mob. 8 623 71 239.

Kalbos redaktorė Lina Dapkienė.

Projektų vadovė Monika Leonavičienė, mob. 8 686 33 036.

Buhalterija (prenumerata), Tel. (8 381) 59 458.

Reklamos skyrius Tel. (8 381) 59 458, mob. 8 686 33 036.

Redakcija dirba: pirmadieniais-penktadieniais 8.00–17.00 (pietų pertrauka 12.00–13.00), šeštadieniais - nuo 8.30 iki 12.00 val.

Spausdino UAB „Respublikos“ spaustuvė.
Kaina 1,50 Eur.

Tiražas deklaruojamas Lietuvos Respublikos kultūros ministerijoje tinklapyje Tiražas 2200 egz. Uzs. Nr. 4230

Redakcija rankraščiu negražina. Perspausdinti publikacijos arba jų dalį galima tik gavus raštišką redakcijos sutikimą. Redakcija už reklamos turinį neatsako.



Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas projektą „Anykščių tiltai“ remia 20 tūkst. eurų.

vardadieniai

šiandien

Damijonas, Vydenis, Justė,
Gražina, Kipras, Justina.

rugsėjo 27 d.

Vincentas, Kovaldas,
Daugilė, Damijonas,
Adalbertas.

rugsėjo 28 d.

Svetlana, Lana, Vaclovas,
Tautvydas, Vientautė, Vacys,
Saliamonas.

rugsėjo 29 d.

Gabrielius, Mykolas,
Rapolas, Kęsgailas, Kęsgailė,
Michalina, Mykolė.**mėnulis**rugsėjo 26-28 d. – priešpilis,
rugsėjo 29 d. – pilnatis.**anekdotas**Vyras skambina sau į namus.
Ragelį pakelia žmona:

– Klausau.

– Mums šiandien koks nors
žąsinas neskambino?

– Na, ne. Tu pirmas.

Šefas kandidatui:

– Mes ieškome žmogaus, ku-
ris nebijotų jokio darbo ir nie-
kada nesirgtų.– Puiku, įdarbinkite mane. Aš
padėsiu ieškoti.

Naujasis rusas kalbasi su draugu:

– Turiu 900-inį „mersą“.

– Bet gi tu pirmai 600-inį?

– Taip, bet apsiverčiau.

Skrenda čiukčia lėktuvu. Šalia
jo sėdi moteris, o už jos - moters
vyras. Jis prašo, kad čiukčia per-
sėstų į jo vietą, bet jis nė už ką
nesutinka.Šalia jo stovinti palydovė kaž-
ką pakuždėjo čiukčiai į ausį ir tas
greitai persėdo į vyriškio vietą.Lėktuvui nusileidus, vyras
klausia palydovės:

– Ką jūs jam pasakėte?

– Kad ta eilė į Vladivostoką
neskris.

Pievelėje ganosi dvi avys.

– Beee! – subliauna viena.

– Ot, bjaurybė, – pagalvojo
kita, – aš irgi norėjau tą patį pa-
sakyti.**oras**

Meras pažadėjo, kad Obuolinių pavadinimo nekeis



Šiemet prekymetis per Obuolines nebuvo nei didelis, nei platus, bet visko užteko.

(Atkelta iš 5 psl.)

Pasak mero patarėjo Laimio Fergizo, siaurojo geležinkelio šventę tikrai buvo galima su-
rengti kaip atskirą renginį.

Vietoje žibintų – popieriniai obuoliukų vitražai

Anykščių turizmo ir verslo informacijos centrai iš savi-
valdybės biudžeto šiemet buvo
skirta 12 tūkstančių eurų. Kaip
buvo skelbta „Anykštoje“, už
šiuos pinigus per Obuolinių
šventę turėjo būti demonst-
ruojamas bendruomenei skirtas
kinas, vykti žibintų gaminimo
edukacinės veiklos šeimai.

Tilto gatvės komplekse pla-
nuota edukacinė programa
buvo gana paprasta – vaikai,
gavę jau iškirptą obuolio for-
mą, papildomai ant permatomo
popieriaus gabalėlio spalvino,
kas galėtų gyventi obuolyje.
Užklįjavus tą piešinėlį ant tra-
faretinio obuolio rėmelio, pa-
puošus dar kokiomis smulkio-
mis iškarpomis, edukacija jau
ir baigta. Tačiau norinčiųjų pa-
sidaryti savo obuoliuką netrūko
– vienus vaikus keitė kiti, tėvai
lūkuriavo, kol vaikai, prižiūri-
mi edukatorės Linos Svirplėlės,
per kelias ar keliolika minučių
bus nuveikę, ką suplanavę.

Edukatorės pasiteiravus, o
kada bus daromi žadėtieji ži-
bintai, kurie buvo anonsuojami
Obuolinių programoje, ji atsakė,
kad gal rudenį darys tokią edu-
kaciją suaugusiems, o per Obuo-
lines, nors ir buvo pranešta, bet
tokia programa nevyksta.

Pagarbus žydų atminimas

Būtent rugsėjo 23-iają yra
minima Lietuvos žydų geno-
cido aukų atminimo dieną, tad
neatsitiktinai į Obuolinių pro-
gramą buvo įtraukta ir tai, kas
skirta pagerbti žydams – vyko
pasivaikščiavimas Anykščių
senamiesčio žydų atminties ta-
kais su meninių ženklų kūrėju
skulptoriumi Romualdu Inči-
rausku.

Be to, Anykščių koplyčioje

vyko susitikimas su rašytoju,
žurnalistu Giedriumi Druktei-
niu, su juo kartu aptartos „Sep-
tynios didžiosios žydų sėkmės
paslaptys“.

Numizmatikos paroda

Antano Baranausko klėtelės
gaubte buvo eksponuota nu-
mizmatikos paroda „Vorutos
pilies ir Anykščių karališkojo
dvaro monetos“ iš Muziejaus
fondų. Apie įvairias rastas mo-
netas pasakojo muziejininkas,
žurnalistas Tautvydas Kontri-
mavičius.

Lankytojai, apžiūrėję paro-
dą, sukiojosi aplink Baranaus-
ko klėtelę, kuri pastatyta 1826
metais ir yra pirmasis memori-
alinis muziejus Lietuvoje. Lan-
kytojams skubant išeiti ir paa-
tviravus, kad 18.00 valandą per
daug renginių sudubliuota į vie-
ną laiką, T. Kontrimavičius at-
sakė: „Čia sąmoningai taip pa-
darė – kad lankytojai kryptingai
atsirinktų, ko iš tiesų nori, kad
pasiskirstytų srautai“.

Simbolinė bendrystės vakarienė ir... lietus

Pernai per Obuolines ant upės
užtvankos tilto surengta „Žalioji
vakarienė“ turėjo atgarsį ir šie-
met, bet buvo organizuota kiek
kitaip – buvo planuota surengti
bendruomeninę vakarienę, kartu
su filmo peržiūra ir diskusijomis.

„Turėjome savo vaišių: maisto
padėklų, obuolių. Bendruome-
nės vakarienės tokia ir mintis.
Panašiai, kaip miestelėnų pusry-
čių per miesto šventę, tik papil-



Smalsu paglostyti avelas.



Ruošiamasi bendruomenės vakarienei.

dant susibūrimą miestui įdomiais
diskusiniais klausimais“, – teigė
Naujų vėjų bendruomenės pir-
mininkė, Tarybos narė Irma
Smalskienė.

Vakarop ėmus lyti, anykštėnai
mielai prisėdo erdvoje palapi-
nėje, prie žalių stalų, ir įsitraukė
į diskusiją su miško maudynių
pradininke Lietuvoje, Miško tera-
pijos ir edukacijos centro vadove
Mila Monk. Taip pat diskutuota
su anykštėnu, Vilniaus universi-
teto Istorijos fakulteto dėstytoju
dr. Norbertu Černiausku.

RUGSĖJO 28 D.

ES INVESTICIJŲ DIENA

JUSŲ MIESTE!

SUTIKĘS ESINVESTICIJOS.LT KOMANDĄ – DALYVAUK ŽAIDIMUOSE, ATSAKYK Į KLAUSIMUS IR LAIMĖK ŠAUNIŲ PRIZŲ.

ES investicijų virtualus protmūšis
portale lrytas.lt

Žaidimas vyksta 2023 09 26–2023 10 31.
Prizinis fondas – 3 elektroniniai paspirtukai ir
5 skrydžiai oro balionu.

#kuriaMES

Bendrai finansuoja
Europos Sąjunga
www.ESinvesticijos.LT

PROJEKTAS FINANSUOJAMAS
EUROPOS SOCIALINIO
FONDO LĖŠOMIS